7

	[image: image1.jpg]

	КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС

Анжеро-Судженский городской округ

Администрация Анжеро-Судженского городского округа

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «

	»

	20

	г.
	№

О внесении изменений в постановление администрации Анжеро-Судженского городского округа от 20.08.2021 №918 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Анжеро-Судженского городского округа» на 2022-2027 годы»

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением администрации Анжеро-Судженского городского округа 16.09.2013 № 1286 «Об утверждении Положения о муниципальных программах Анжеро-Судженского городского округа» (с изменениями от 30.09.2013 № 1395, от 28.05.2015 №883, от 26.08.2015  № 1270, от 31.03.2016 № 449, от 03.04.2017 № 621, от 21.09.2017 № 1647, от 14.08.2019 № 996, от 01.06.2023 № 490, от 11.12.2023 № 1140), в связи с изменениями бюджетных ассигнований управления культуры администрации Анжеро-Судженского городского округа:

1. Внести в постановление администрации Анжеро-Судженского городского округа от 20.08.2021 № 918 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Анжеро-Судженского городского округа» на 2022-2027 годы» (в редакции постановлений от 18.03.2022 № 342, от 18.04.2022 № 520, от 19.07.2022 № 986, от 31.08.2022 № 1158, от 19.10.2022 № 1354, от 15.11.2022 № 1495, от 30.12.2022 № 1727, от 19.04.2023 № 343, от 30.05.2023 № 488, от 20.07.2023 № 628, от 29.08.2023 № 784, от 24.11.2023 № 1077, от 21.03.2024 № 199, от 26.06.2024 № 464,  от 30.08.2024 № 749, 20.12.2024 № 1159, от 11.02.2025 № 156, 27.02.2025 № 286, от 02.06.2025 № 598) следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры Анжеро-Судженского городского округа» на 2022-2027 годы изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение № 3 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры Анжеро-Судженского городского округа» на 2022-2027 годы изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Управлению культуры администрации Анжеро-Судженского городского округа разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах:

2.1. Министерства экономического развития Российской Федерации, внесение изменений в федеральный государственный реестр документов стратегического планирования посредством заполнения электронных форм уведомлений в государственной автоматизированной системе «Управление», электронный адрес: http://gasu.gov.ru.

2.2. Анжеро-Судженского городского округа, электронный адрес: www.anzhero.ru.

3. Опубликовать настоящее постановление в массовой газете Анжеро-Судженского городского округа «Наш город».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа (по социальным вопросам).

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава городского округа                                                           Д.В. Ажичаков

Приложение № 1

к постановлению администрации

Анжеро-Судженского городского округа

от  17.07.2025г. №  724

Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры Анжеро-Судженского городского округа» на 2022-2027 годы

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие культуры Анжеро-Судженского городского округа» на 2022-2027гг

	Директор муниципальной программы
	Заместитель главы городского округа по социальным вопросам

	Ответственный исполнитель (координатор) муниципальной программы
	Управление культуры администрации Анжеро-Судженского городского округа

	Исполнители муниципальной программы
	Управление культуры администрации Анжеро-Судженского городского округа

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	1. Подпрограмма «Развитие культуры»

2. Подпрограмма «Реализация государственной национальной политики на территории Анжеро-Судженского городского округа»

	Региональные проекты, реализуемые в рамках государственной программы
	«Инфраструктурное развитие в сфере культуры», "Семейные ценности и инфраструктура культуры" (Семья)

	Ведомственные проекты, реализуемые в рамках государственной программы
	-

	Цели муниципальной программы
	Увеличение числа граждан, вовлеченных в организованную культурно-досуговую деятельность. Обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям  Развитие сети муниципальных библиотек, обеспечение населения информационно-библиотечным обслуживанием Совершенствование социальной политики городского округа. Создание благоприятных условий для сохранения и развития культуры в Анжеро-Судженском городском округе, в том числе через развитие и поддержку добровольческих движений. Повышение качества услуг, оказываемых учреждениями культуры. Приобретение оборудования для учреждений культуры. Укрепление единства и согласия всех национальностей, проживающих в муниципальном образовании, формирование гармоничных межнациональных отношений, социальная и культурная адаптация иностранных граждан. Увеличение количества посещений организаций культуры путем создания современной инфраструктуры для творческой самореализации и досуга населения.

	Задачи муниципальной программы
	Выявление и поддержка талантливых детей и молодежи. Сохранение культурного и исторического наследия. Создание условий для улучшения доступа граждан к информации и знаниям. Повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры. Обеспечение деятельности учреждений культуры и мероприятий в сфере культуры; сохранение и развитие творческого потенциала жителей Анжеро-Судженского городского округа; возрождение и развитие народных художественных промыслов и ремесел в Анжеро-Судженском городском округе. Создание условий для повышения качества оказываемых услуг населению городского округа в сфере культуры и искусства. Улучшение материально-технической базы

учреждений культуры. Содействие этнокультурному многообразию народов, проживающих в муниципальном образовании, социальной и культурной адаптации иностранных граждан, сохранение и развитие национальных языков, а также профилактика возникновения межнациональных противоречий. Проведение реновации учреждений отрасли культуры, направленной на улучшение качества культурной среды.

	Срок реализации муниципальной программы
	2022 – 2027 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и с разбивкой по годам ее реализации
	Местный бюджет

2022г. – 129170,8 тыс. руб.

2023г. – 145327,6 тыс. руб.

2024г. – 167120,7 тыс. руб.

2025г. – 162085,2 тыс. руб.

2026г. – 159370,6 тыс.руб.

2027г. – 158715,7 тыс.руб.

Федеральный бюджет

2022г. – 0 тыс. руб.

          2023г. – 2584,2 тыс. руб.

2024г. – 0 тыс. руб.

2025г. – 0 тыс. руб.

2026г. – 0 тыс.руб.

2027г. – 0 тыс.руб.

Областной бюджет

2022г. – 4123 тыс. руб.

   2023г. – 4736,3 тыс. руб.

   2024г. – 4131,9 тыс. руб.

2025г. – 3978 тыс. руб.

2026г. – 3878 тыс. руб.

2027г. – 3878 тыс. руб.

Средства юридических и физических лиц

  2022г. – 10271,3 тыс. руб.

2023г. – 9968,1 тыс. руб.

2024г. – 9094,6 тыс. руб.

2025г. – 9777,2 тыс. руб.

2026г. – 8676,0 тыс. руб.

2027г. – 8676,0 тыс. руб.

Итого по программе:

2022г. – 143565,1 тыс. руб.

2023г. – 162616,2 тыс. руб.

2024г. – 180347,2 тыс. руб.

2025г. – 175840,4 тыс. руб.

2026г. – 171924,6 тыс. руб.

2027г. – 171269,7 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Результат 1: Увеличение количества участников клубных формирований.
Результат 2: Расширение музейных услуг, в том числе через широкое внедрение информационных технологий; Увеличение посещаемости музейных учреждений.

Результат 3: Развитие сети муниципальных библиотек, в том числе расширение библиотечных услуг, увеличение охвата населения Анжеро-Судженского городского округа библиотечными услугами через широкое внедрение информационных технологий; Увеличение посещаемости пользователями характеризует интенсивность пользования библиотекой.
Результат 4: Повышение качества жизни населения Анжеро-Судженского городского округа, путем предоставления им возможности саморазвития посредством регулярных занятий творчеством по свободно выбранному ими направлению, воспитания (формирования) подрастающего поколения в духе культурных традиций страны, создания условий для развития творческих способностей и социализации современной молодежи, самореализации и духовного обогащения творчески активной части населения, полноценного межнационального культурного обмена, поддержки добровольческих движений; Сохранение количества грантовых конкурсов для поддержки творческих проектов сферы культуры и искусства Анжеро-Судженска; Повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры. Обеспечение достойной оплаты труда работников учреждений культуры как результат повышения качества и количества оказываемых ими муниципальных услуг.

Результат 5: Повышение уровня удовлетворенности населения качеством предоставления услуг в сфере культуры.

Результат 6: Увеличение количества учреждений, получивших новое оборудование.

Результат 7: Развитие межнациональных культурных связей, поддержка разнообразия национальных культур, успешная социальная и культурная адаптация иностранных граждан.

Результат 8: Увеличение количества музеев, получивших новое оснащение.

Приложение №2

к постановлению администрации

Анжеро-Судженского городского округа

                                                                                                                                                               от 17.07.2025 г. № 724

Приложение № 3

к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры Анжеро-Судженского городского округа» на 2022 - 2027 годы

	Наименование подпрограммы, основного мероприятия/регионального проекта/ведомственного проекта, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов, тыс. руб.

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие культуры Анжеро-Судженского городского округа» на 2022 - 2027 годы
	всего
	143565,1
	162616,2
	180347,2
	175840,4
	171924,6
	171269,7

	местный бюджет
	129170,8
	145327,6
	167120,7
	162085,2
	159370,6
	158715,7

	иные не запрещенные законодательством источники:
	14394,3
	17288,6
	13226,5
	13755,2
	12554,0
	12554,0

	федеральный бюджет
	0
	2584,2
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	4123,0
	4736,3
	4131,9
	3978,0
	3878,0
	3878,0

	средства юридических и физических лиц
	10271,3
	9968,1
	9094,6
	9777,2
	8676,0
	8676,0

	1. Подпрограмма  «Развитие культуры»
	всего
	143565,1
	162504,2
	179912,6
	175620,9
	171812,6
	171157,7

	местный бюджет
	129170,8
	145215,6
	166986,1
	161965,7
	159258,6
	158603,7

	иные не запрещенные законодательством источники:

	      14394,3
	                     17288,6
	12926,5
	13655,2
	12554,0
	12554,0

	федеральный бюджет
	0
	2584,2
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	4123,0
	4736,3
	3831,9
	3878,0
	3878,0
	3878

	средства юридических и физических лиц
	10271,3
	9968,1
	9094,6
	9777,2
	8676
	8676

	1.1.  Мероприятие «Обеспечение деятельности учреждений клубного типа»
	всего
	85758,6
	92736,1
	104399,8
	102103,1
	99409,7
	99034

	местный бюджет
	76873,1
	84666,9
	97167,4
	94108,7
	91867,7
	91492,0

	иные не запрещенные законодательством источники:
	8885,5
	8069,2
	7232,4
	7994,4
	7542,0
	7542,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	средства юридических и физических лиц
	8885,5
	8069,2
	7232,4
	7994,4
	7542,0
	7542,0

	1.2.  Мероприятие «Развитие музейного дела»
	Всего
	7142,1
	8980,6
	10409,4
	9476,7
	8763,1
	8743,2

	местный бюджет
	6046,8
	7050,1
	9090,1
	8162,9
	8028,1
	8008,2

	иные не запрещенные законодательством источники:
	1095,3
	1930,5
	1319,3
	1313,8
	735,0
	735,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	700,0

	средства юридических и физических лиц
	1095,3
	1230,5
	1319,3
	1313,8
	735,0
	735,0

	1.3.  Мероприятие «Развитие библиотечного дела»
	Всего
	23284,0
	27636,8
	31377,9
	29689,8
	29119,2
	28970,3

	местный бюджет
	22993,5
	26968,4
	30835,0
	29220,8
	28720,2
	28571,3

	иные не запрещенные законодательством источники:
	290,5
	668,4
	542,9
	469,0
	399,0
	399,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	средства юридических и физических лиц
	290,5
	668,4
	542,9
	469,0
	399,0
	399,0

	1.4.  Мероприятие «Развитие управления в сфере культуры»
	всего
	22947,1
	26031,8
	29605,1
	30181,4
	30350,7
	30240,3

	местный бюджет
	22947,1
	26031,8
	29605,1
	30181,4
	30350,7
	30240,3

	иные не запрещенные законодательством источники:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	средства юридических и физических лиц

	1.5.  Мероприятие «Ежемесячные выплаты стимулирующего характера работникам муниципальных библиотек, музеев и культурно-досуговых учреждений»
	всего
	4218,3
	4254,2
	4120,4
	4169,9
	4169,9
	4169,9

	местный бюджет
	295,3
	297,8
	288,5
	291,9
	291,9
	291,9

	иные не запрещенные законодательством источники:
	3923,0
	3956,4
	3831,9
	3878,0
	3878,0
	3878,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	3923,0
	3956,4
	3831,9
	3878,0
	3878,0
	3878,0

	средства юридических и физических лиц

	1.6.  Мероприятие «Улучшение материально-технической базы учреждений культуры, искусства и образовательных учреждений культуры, пополнение библиотечных и музейных фондов»
	всего
	215,0

	местный бюджет
	15,0

	иные не запрещенные законодательством источники:

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	200,0

	средства юридических и физических лиц

	1.7.  Мероприятие «Техническое оснащение региональных и муниципальных музеев»
	всего
	0
	2864,7
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	200,6
	0
	0
	0
	0

	иные не запрещенные законодательством источники:

	2664,1

	федеральный бюджет

	2584,2

	областной бюджет

	79,9

	средства юридических и физических лиц

	2. Подпрограмма «Реализация государственной национальной политики на территории Анжеро-Судженского городского округа»
	всего
	0,0
	112,0
	434,6
	219,5
	112,0
	112,0

	местный бюджет
	0,0
	112,0
	134,6
	119,5
	112,0
	112,0

	иные не запрещенные законодательством источники:

	300,0
	100,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	300,0
	100,0

	средства юридических и физических лиц

	2.1. Мероприятие "Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России"
	всего
	0,0
	100,0
	422,6
	207,5
	100,0
	100,0

	местный бюджет
	0,0
	100,0
	122,6
	107,5
	100,0
	100,0

	иные не запрещенные законодательством источники:
	0,0
	0,0
	300,0
	100,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	300,0
	100,0
	0,0
	0,0

	средства юридических и физических лиц
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.1. Мероприятие «Этнокультурное развитие наций и народностей Кемеровской области-Кузбасса»

	всего
	0,0
	0,0
	322,6
	107,5
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	22,6
	7,5
	0,0
	0,0

	иные не запрещенные законодательством источники:
	0,0
	0,0
	300,0
	100,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	300,0
	100,0
	0,0
	0,0

	средства юридических и физических лиц
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.2. Мероприятие "Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России"
	всего
	0,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	местный бюджет
	0,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	иные не запрещенные законодательством источники:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства юридических и физических лиц
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2. Мероприятие «Социальная и культурная адаптация иностранных граждан»
	всего
	0,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0

	местный бюджет
	0,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0

	иные не запрещенные законодательством источники:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	средства юридических и физических лиц